
Azienda Regionale per il Diritto
allo Studio Universitario della Basilicata

AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI,
PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP

N. 59 del 27/03/2023

Determina Dirigenziale N. 40 del 22/03/2023
PROPOSTA N. 70 del 22/03/2023

OGGETTO: Lavori  di  manutenzione  ordinaria  della  nuova  sede  ARDSU  presso  ex  Enaoli  campus
universitario Rione Francioso Potenza – Affidamento dei lavori - Smart CIG Z9F397613D
importo euro 10.244,10

IL DIRETTORE

VISTA la Legge Regionale n. 11 del 4.3.1997 istitutiva dell’A.R.D.S.U.;

VISTA la Legge Regionale n. 11 del 14.7.2006 “Riforma e riordino degli Enti ed Organismi Sub-
regionali” e in particolare l’art. 13, “Modifiche alla L.R. 4.3.1997 n.11”;

VISTO il D.P.G.R. n. 283 del 22 novembre 2019, con il quale il Presidente della Giunta Regionale
ha nominato la dott.ssa Rosanna Gruosso Direttore dell’A.R.D.S.U. Basilicata;

ATTESA la competenza del Direttore, ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 11/1997, come integrato e
riformulato dall’art. 13 punto 12 della L.R. n. 11/2006, a curare la gestione finanziaria, tecnica ed
amministrativa dell’Ente;

VISTO il PIAO approvato dal C.P.A. con delibera n. 12 del 30/06/2022;

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2022, n. 45 recante “AUTORIZZAZIONE ALL’ESERCIZIO
PROVVISORIO DEL BILANCIO DELLA REGIONE BASILICATA E DEI SUOI ORGANISMI ED
ENTI STRUMENTALI, PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2023”, pubblicata sul Bollettino Ufficiale
n. 71 (Speciale) del 29 dicembre 2022; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art 43 del D. Lgs 118/2011 e del punto 8 del relativo principio
contabile (allegato n. 4/2), essendo scaduti i termini per l’approvazione del bilancio 2022/2024 si
può  operare  in  regime  di  gestione  provvisoria  del  Bilancio  2022  per  le  sole  spese  relative
“all’assolvimento  delle  obbligazioni  già  assunte,  delle  obbligazioni  derivanti  da  provvedimenti
giurisdizionali  esecutivi  e di  obblighi  speciali  tassativamente regolati  dalla  legge,  al  pagamento
delle spese di personale, delle spese relative al finanziamento della sanità per le regioni, di residui
passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, limitata alle sole operazioni
necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente”;

AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP - N. 59 del 27/03/2023 - Pag. 1 di 5



Premesso:

che con deliberazione del Comitato Paritetico di Amministrazione n. 22 del 06/12/2022 è stato
deliberato lo spostamento della sede degli Uffici dall’attuale corso Umberto I° n. 28 ai locali presso
il campus universitario del rione Francioso in Potenza;

che  con  la  successiva  deliberazione  del  Comitato  Paritetico  di  Amministrazione  n.  26  del
29/12/2022 si è preso atto della deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli
Studi della Basilicata nella seduta del 22/12/2022 che ha deliberato, in relazione al trasferimento
presso i locali ex Enaoli nel seguente modo:

- di concedere l’utilizzo da parte dell’ARDSU degli ambienti ubicati presso il “padiglione 2” dell’ex
Enaoli, come meglio evidenziati nella planimetria allegata alla comunicazione del 28/11/2022, per
le proprie attività di ufficio;

- detto utilizzo viene concesso per un periodo di dieci anni, salvo rinnovo su richiesta dell’ARDSU,
a condizione che gli oneri e le attività tecniche ed amministrative di qualsiasi natura necessari per
rendere gli ambienti idonei alle proprie esigenze e conformi alla futura destinazione d’uso, oltre
alle spese per la successiva gestione, siano a carico dell’ARDSU;

VISTA la determinazione dirigenziale DD. n. 2 del 12/01/2023, con la quale è stata approvata la
perizia dei lavori  di manutenzione ordinaria alla nuova sede ARDSU presso ex Enaoli  campus
universitario  Rione  Francioso Potenza e  contemporaneamente  è stata avviata la  procedura di
scelta del contraente mediante il MEPA;

VISTI  i  verbali  delle  operazioni  di  gara n.  01 del 23/01/2023, n.  02 del 30/01/2023 e n. 3 del
06/02/2023;

DATO ATTO che con il verbale n. 03 del 06/02/2023 è stata proposta la aggiudicazione dei lavori
in favore della ditta Pagano Giuseppe con sede a San Cipriano d’Aversa (CE) via Milano n. 35 cf.
PGNGPP60R31H798B  p.iva  02470190618  che  risulta  essere  la  prima  ditta  con  offerta  non
anomala per il valore del ribasso del 11,111% e quindi per un importo contrattuale di euro 7.832,85
oltre euro 563,95 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, il tutto oltre Iva ove dovuta;

ACQUISITA la  regolarità  contributiva  mediante  il  portale  telematico  INAIL  documento
INAIL_36666326 del 04/02/2023 avente scadenza validità a tutto il 04/06/2023;

ACQUISITA la documentazione circa il possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80
del D.lgs. 50/2016, agli atti dell’Ufficio;

DATO  ATTO  che  ai  fini  dell’effettivo  trasferimento  presso  i  nuovi  locali  si  rende  necessario
effettuare dei lavori di manutenzione ordinaria al fine di rendere i locali confacenti alle necessità
organizzative dell’Ente;

DATO  ATTO che  per  l’acquisizione  sopra  richiamata  assume  il  ruolo  di  Responsabile  del
Procedimento ai sensi dell’art.  31 del D.Lgs. 50/2016 il  funzionario ing. Vito Ramunno, il  quale
dichiara ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 l’assenza di cause di conflitto di interesse con il
provvedimento in corso di adozione;

AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP - N. 59 del 27/03/2023 - Pag. 2 di 5



VISTO l’art.  32,  comma 2,  del  Codice dei  Contratti  (D.  Lgs.  50/2016),  secondo il  quale prima
dell’avvio delle procedure di affidamento le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano
di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto
ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove
norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti
amministrativi; 

VISTO il  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  recante
“Disposizioni  in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità
dei flussi finanziari;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;

VISTO la Legge n. 120/2020;

ACQUISITO il codice CIG Z9F397613D presso l’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione), servizi
e forniture per l’acquisto dei servizi di cui sopra;

DATO ATTO,  inoltre,  che ai  sensi  dell'art.  32,  comma 14 del  suddetto D.  Lgs.  n.  50/2016,  il
contratto è stipulato mediante sottoscrizione del contratto previsto dal Mepa in bollo in modalità
eletronica;

ACCERTATA, dai competenti uffici, la disponibilità finanziaria sul redigendo Bilancio 2023-2025
per l’esercizio 2023 alla Missione 04 “Istruzione e diritto allo studio” – Programma 04 “Istruzione
universitaria”  -  Titolo  2  “spese  correnti  –  capitolo  U00294  (Manutenzione  Ordinaria  e  Spese
Generali di Funzionamento) pre-impegno n. 202300019;

VISTA la L.R. n. 34, art. nn. 51 e 53;

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

RITENUTO di procedere all’affidamento dei lavori e contestuale assunzione dell’impegno di spesa
definitivo;  

D E T E R M I N A

AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP - N. 59 del 27/03/2023 - Pag. 3 di 5



1. Di  Richiamare  le  premesse  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2. Di Approvare i verbali delle operazioni di gara;

3. Di affidare alla  DITTA PAGANO GIUSEPPE con sede a San Cipriano d’Aversa (CE) via
Milano n. 35 cf. PGNGPP60R31H798B p.iva 02470190618 i lavori di manutenzione ordinaria
della nuova sede ARDSU presso ex Enaoli campus universitario Rione Francioso Potenza per
l’importo di euro 7.832,85 al netto del ribasso offerto del 11,111% oltre euro 563,95 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo complessivo di euro 8.396,80
oltre Iva ove dovuta;

4. Di rimodulare il pre-impegno assunto in sede di avvio della procedura provvedendo a liberare
risorse per euro 1.194,50 che tornano nella disponibilità del capitolo U00294;

5. Di impegnare  a favore della ditta PAGANO GIUSEPPE con sede a San Cipriano d’Aversa
(CE) via Milano n. 35 cf. PGNGPP60R31H798B p.iva  02470190618 l’impegno contabile per
euro 10.244,10 iva inclusa;

6. di dare atto che:
 il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs.50/2016 è

il funzionario Ing. Vito Ramunno, il quale dichiara ai sensi dell’art. 42 del
D.lgs.50/2016  l’assenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse  con  il
provvedimento in corso di adozione;

 codice Smart CIG attribuito alla presente procedura è rappresentato dal
numero Z9F397613D;

 il pagamento sarà effettuato al termine delle attività in unica soluzione;
 la durata dei lavori è fissata in giorni 15 (quindici) naturali e consecutivi

decorrenti dalla data di sottoscrizione del verbale di effettivo inizio dei
lavori;

 la contabilità dei lavori sarà predisposta secondo lo schema semplificato
previsto dall’art. 15 del Decreto Ministeriale (M.I.T.) n. 49 del 07 marzo
2018;

7. di dare atto altresì che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio
on-line dell’ARDSU Basilicata, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 70 del 22/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio Ing.  RAMUNNO VITO in data 22/03/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della
Proposta n.ro 70 del 22/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE

Visto  di  regolarità  contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Dott.ssa  DRAGONETTI  SANTARSIERI
MARIA in data 22/03/2023.

AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP - N. 59 del 27/03/2023 - Pag. 4 di 5



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 61

Il 27/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 59 del 27/03/2023 con oggetto:
Lavori di manutenzione ordinaria della nuova sede ARDSU presso ex Enaoli campus universitario Rione
Francioso Potenza – Affidamento dei lavori - Smart CIG Z9F397613D importo euro 10.244,10

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa GRUOSSO ROSANNA il 27/03/2023.
  .  .  .  .  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP - N. 59 del 27/03/2023 - Pag. 5 di 5


